
令和 5年 6月 30日 

和田小ＰＴＡ会員 各位 

和田小ＰＴＡ会長 古西 広祐 

〃 厚生部長 植野 義行 

ＰＴＡ奉仕作業について（お願い） 

 会員の皆様には、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、和田小ＰＴＡ活動に格別なるご支援・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、標記の件、下記要領にて実施いたしますので、公私ご多用中とは存じますが、ご協力のほどよろし

くお願い申し上げます。 

 

１．日  時  令和 5年 8月 27日（日）  雨天の場合は、9月 3日（日） 

        【雨天中止の場合は、午前７時に防災無線及び和田小あんしんメールで連絡します】 

２．集合時間  午前 7時 15分朝礼台前集合 午前 7時 30分より作業説明等を行います 

３．作業時間  午前 7時 45分～午前 10時 15分（休憩 8：45～9:00） 

４．作業内容  

 

地区名 地区役員 会員数 作業内容 必要な道具 

 

坂尻 

若林 

小新屋 

金倉 

梶 

小畑 

 

職員 

 

高尾 康幸 

安堂 政明 

中澤 優子 

石田 真明 

藤原 雅広 

桂  晃隆 

 

 

8 

14 

5 

1 

14 

8 

 

計 50 人 

校山園 

草刈 

溝掃除(鉄製 U字溝) 

会所掃除（ランチルーム裏） 

枝打ち ・ 剪定 

朽木・枯枝の処分 

剪定枝の処分 

※ランチルーム南側法面の草刈

りは不要 

 

草刈機、一輪車 

軽トラック ガンジキ・鎌 

脚立 剪定ハサミ 

ジョレン(くわ) 

スコップ、のこぎり 

保護メガネ・フェイスシールド等

の安全具 

 

五ヶ野 

山本 

西谷 

小野尻 

和田下 

VH 山南 

職員 

 

清水 あゆ美 

荻野 博志 

中原 健司 

大地 大輔 

大嶋 英治 

窪田 麻衣 

 

 

3 

12 

6 

5 

13 

1 

計 40 

小学校校舎(1F・2F・3F) 

窓拭き 

1F・2F 五ヶ野 西谷 

小野尻 VH山南 

3F   和田下 

ランチルーム 

窓拭き 

ランチルーム 山本 

脚立 1F、窓拭きタオル 

古新聞 他 

※濡れタオルで窓を拭いて、新聞

紙で磨きます。 

※汚れのひどいベランダは掃除を

お願いします。 

 

 

前川 

北和田 

 

 

 

職員 

 

前川 智 

田中 秀明 

 

 

10 

7 

 

 

 

計 17 

体育館 

玄関、２F窓拭き 

植木剪定（体育館周辺） 

 ※ｾﾞﾅｯｸ駐車場側・体育館北側

の溝の掃除 

 

※トイレ掃除は不要 

脚立 1F、窓拭きタオル 

古新聞 他 

剪定ハサミ 

竹ぼうき 一輪車 他 

ジョレン（くわ） 

※2F の窓ふきは手の届く範囲でお

願いします。 

資料１ 



草部 

和田上 

和田中 

富田 

応地 

 

 

職員 

藤井 康平 

川崎 勇亮 

武田 正樹 

荻野 展也 

高木 聡子 

 

 

 

8 

11 

7 

2 

2 

 

 

計 30 

運動場 

・草引き  

・溝掃除 

(運動場南北のグレーチングも

開けて掃除する。) 

・砂場の掘返し 

・植木の剪定 

(運動場周辺及び校舎南側) 

 

軽トラック 

草引き道具・剪定ハサミ 

竹ぼうき・トンボ 

鍬・ジョレン(くわ) 

一輪車・スコップ  他 

※運動場内の溝は幅が狭いので、

幅の狭いくわ等が必要です 

 

５．その他 

①厚生部で草刈機用燃料等は用意します。学校にある道具も使用してもらいますが、数量に限りがありますので、作業

に必要な道具は、各地区で準備してください。 

  また、休憩時の飲み物も厚生部で用意しますが、各自でも飲み物の準備をお願いします。 

②当日の受付は、体育館側の校門付近で行います。受付漏れがないようお願いします。 

③奉仕作業当日に参加できない方は、8月 21日～8 月 25 日（平日）の 2時間程度を学校と相談して決定し、作業して

いただきます。またその場合、事前に欠席届を地区役員さんまで提出していただきます 

④草刈機のキックバックや飛散物による事故防止のため、保護メガネ、フェイスシールド等の安全具を着用し、安全な距

離をとって作業してください。草刈機の燃料としては、混合油のみを準備しております。4 サイクルエンジンの草刈機を

ご使用の場合は、給油ができかねますので、あらかじめご承知おきください。 

⑤校山園の草・枝等及び校内の植木の剪定枝等の搬送に例年、軽トラックが数台必要になりますので、各担当地区で

ご準備ください。 

奉仕作業当日に参加できない方は、下記に欠席理由を記入いただき、 

各地区の地区役員様にご提出ください。（雨で順延のときに欠席される場合も同じです。） 

欠席される方は、8月 21日～8月 25日の間に、学校【教頭先生】と日時を相談の上 

奉仕作業を行っていただきますようお願いします。 

 

 

欠   席   届 
 

地区名： 保護者氏名： 

理由 

 

代替参加日について 

※代替日(8月 28日～9月 1日)の 2時間程度を学校と相談して決定してください。 

（事前に学校（教頭先生）へ作業場所の確認をしておいて下さい。） 

 

※8月 27日は行けるけど、9月 3日に順延になったら行けない場合も提出お願いします。 

        (理由欄に 9月 3日に順延の場合は行けない旨記入お願いします) 

 

キ リ ト リ 線 

資料 2 


